
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 96 del 03/07/2012
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 12 giugno 2012, n. 1178
 
L.R. n. 17/2000 - art. 4 - Programma Regionale per la Tutela dell’ambiente DD.G.R. nn. 1440/03,
1963/04, 1087/05, 801/06, 1193/06, 539/07, 1641/07, 1935/08 - Asse 9c - progettazione grafica e
stampa di un volume sull’attività legislativa ed amministrativa regionale in materia ambientale della
Regione Puglia - Riconoscimento debito fuori bilancio.
 
 
 L’Assessore alla Qualità dell’ambiente, dott. Lorenzo Nicastro, di concerto con l’Assessore
all’Attuazione del Programma dr. Nicola Frantoianni, sulla base dell’istruttoria espletata e confermata dai
dirigenti del Servizio Ecologia e del Servizio Comunicazione Istituzionale, riferisce quanto segue:
 
 PREMESSO CHE:
- con delibera di giunta regionale n. 515 del 07/04/2009:
1. si dava atto delle necessità di garantire l’accesso all’informazione sull’attività politica, legislativa ed
amministrativa regionale in materia ambientale allo scopo di diffondere l’informazione ambientale,
favorire la partecipazione del pubblico ai processi decisionali e l’accesso alla giustizia ambientale, in
coerenza con quanto disposto dal D.Lgs. 195/05 e dalla Legge 150/00;
2. si dava mandato al Dirigente del Servizio Comunicazione Istituzionale di procedere, mediante
procedure di evidenza pubblica, alla progettazione grafica, redazione, realizzazione, stampa e
diffusione, anche a mezzo internet, del volume sull’attività legislativa ed amministrativa regionale in
materia ambientale della Regione Puglia curando il coordinamento dell’immagine della Regione Puglia e
semplificando ed uniformando il linguaggio di comunicazione;
3. si dava mandato al Dirigente del Servizio Ecologia, con successivi atti dirigenziali, all’assunzione dei
conseguenti atti contabili di impegno e liquidazione della somma di euro 150.000,00 per la realizzazione
del progetto di che trattasi.
- La somma di euro 150.000,00 afferisce alla linea 9 c) del Piano Triennale Tutela dell’ambiente
“Potenziamento delle attività di comunicazione istituzionale” ed è assicurata dalla su citata D.G.R. cap.
611067.
- Il Servizio Comunicazione Istituzionale con d.d. 60 del 19 maggio 2009 procedeva all’indizione di un
procedimento di gara per l’individuazione di un soggetto che dovrà provvedere alla progettazione e
realizzazione di una pubblicazione editoriale per dare continuità alle azioni realizzate
dall’Amministrazione per la comunicazione e la sensibilizzazione dei cittadini verso i temi ambientali;
- Il Servizio Comunicazione Istituzionale con d.d. del 17 novembre 2009 ha aggiudicato tale attività alla
ditta Sedit srl, con sede legale in Modugno, via delle Orchidee, 1, P.IVA 03550910727 per un importo di
euro 117.450,00;
 
 CONSIDERATO CHE:
- la ditta Sedit srl ha inviato fattura n. 40346 del 07/10/2011 ns. prot. n. 10287 del 15/11/2011 per un

1



importo di euro 117.450,00;
- il relativo impegno di spesa, non è stato assunto e pertanto risulta impossibile provvedere alla
liquidazione;
- vige l’urgenza di provvedere allo stesso impegno e liquidazione in favore della ditta selezionata.
 
 COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELLA LEGGE REGIONALE N.28/2001
 Il presente provvedimento comporta una previsione di spesa pari Euro 117.450,00 (Euro
centodiciassettemilaquattrocentocinquanta/00), a carico del bilancio regionale.
 Tale spesa è assicurata dal riconoscimento del debito fuori bilancio prelevandola dal cap. 1110090
“Fondo passività pregresse” e reiscrizione sul cap. 611067.
 Agli atti di impegno e di liquidazione conseguenti alla presente deliberazione provvederà il Dirigente del
Servizio Ecologia con appositi provvedimenti.
 
 Il presente provvedimento rientra nella specifica competenza della Giunta Regionale si sensi dell’art. 4,
comma 4, lettera k) della L.R. n° 7/1997.
L’Assessore alla Qualità dell’ambiente, dott. Lorenzo Nicastro, di concerto con l’Assessore all’Attuazione
del Programma dr. Nicola Frantoianni, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate
propone alla Giunta l’adozione del seguente atto finale, nonché il riconoscimento del debito fuori bilancio
derivante dalle attività di comunicazione espletate la cui spesa non risulta preventivamente impegnata
sul bilancio regionale.
 
 
LA GIUNTA
 
 udita la relazione e la conseguente proposta L’Assessore alla Qualità dell’ambiente, dott. Lorenzo
Nicastro, di concerto con l’Assessore all’Attuazione del Programma dr. Nicola Frantoianni, che si intende
qui di seguito integralmente riportata;
 
 viste la sottoscrizione poste in calce al presente provvedimento dai dirigenti dei Servizi Comunicazione
istituzionale ed Ecologia;
 
 a voti unanimi, espressi nei modi di legge;
 
 
DELIBERA
 
- di prendere atto ed approvare quanto espresso in narrativa che qui si intende integralmente riportato;
 
- di riconoscere il debito fuori bilancio maturato
 
- di approvare il prelevamento della somma di euro 117.45,00 dal cap. 1110090 e contestuale
reiscrizione al cap. 611067;
 
- di demandare al Dirigente del Servizio Ecologia l’attuazione della presente deliberazione, anche
tramite l’assunzione dei relativi atti contabili di impegno e liquidazione della spesa;
 
- di notificare il presente provvedimento alla Procura della Corte dei Conti ai sensi dell’art. 23 comma 5,
L. 289/2002;
 

2



- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione
 Puglia e sul sito www.regione.puglia.it.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Teresa Scaringi Dott.Nichi Vendola
 
_________________________

3


